
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Uauá

terça-feira, 15 de agosto de 2023 Ano XI - Edição nº 01984 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Uauá publica

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2ED4697D452BD7F5695B61948D968FC9



terça-feira, 15 de agosto de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01984 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Uauá

SUMÁRIO
• AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 036/2023.

• DECRETO Nº 1.676/2023 CONVOCA A III CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL, INSTITUI A
COMISSÃO ORGANIZADORA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

• EDITAL Nº 001/2023 - COMSEA

• AUTORIZAÇÃO DE CONTRATAÇÃO - DISPENSA 037-2023.

• EXTRATO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO PE SRP 026-2023.

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2ED4697D452BD7F5695B61948D968FC9



terça-feira, 15 de agosto de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01984 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Uauá
Pregão Eletrônico

 
 
 
 
 
 
 
 
  

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ 
CNPJ Nº 13.698.758/0001-97 

 
AVISO DE LICITAÇÃO   

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 036/2023 
 

PA: 0119/2023. EDITAL: 045/2023. TIPO DE JULGAMENTO: Menor Preço por Item. OBJETO: Registro de 
preços para eventual contratação de empresa (s) para prestação de serviços de limpa fossa para suprir as necessidades 
das diversas secretarias municipais de Uauá/BA. ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS: 17:30hs de 15/08/2023 até 
as 08h de 25/08/2023. ABERTURA DAS PROPOSTAS: 25/08/2023, às 08h. DISPUTA: 25/08/2023, às 10h. 
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.licitanet.com.br EDITAL: Disponível na Plataforma e no Sítio da Prefeitura. 
INFORMAÇÕES: licitacaouaua@gmail.com, Uauá/BA, 15/08/2023. Pedro Morais Ribeiro – Pregoeiro Oficial. 
 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

902A6FAD9E961F2F089F880E5E543BC2

terça-feira, 15 de agosto de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01984 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Uauá



terça-feira, 15 de agosto de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01984 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Uauá
Decreto

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ 
GABINETE DO PREFEITO 

Praça Belarmino José Rodrigues, s/n, Centro, CEP 48.950-000, Uauá – Bahia 
 E-mail: gabinete.prefeito@uaua.ba.gov.br 

CNPJ – 13.698.758/0001-97 

DECRETO Nº 1.676 DE 15 DE AGOSTO DE 2023 

 

Convoca a III Conferência Municipal de Segurança 

Alimentar e Nutricional, institui a Comissão 

Organizadora e dá outras providências.  

 

O Prefeito Municipal de Uauá, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais que 

lhe confere a Lei Orgânica Municipal e em conformidade com a Lei Municipal n° 243, de 

05 de janeiro de 2004: 

 

DECRETA 

 

Art. 1° Fica convocada a III Conferência Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional, 

a realizar-se no dia 30 de agosto de 2023. 

Art. 2º O Lema da III Conferência Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional é: 

“ERRADICAR A FOME E GARANTIR DIREITOS COM COMIDA DE VERDADE, 

DEMOCRACIA E EQUIDADE”, e os eixos temáticos são: EIXO 1 – Determinantes 

estruturais e macrodesafios para a soberania e segurança alimentar e nutricional; 

EIXO 2 - Sistema nacional de segurança alimentar e nutricional e políticas públicas 

garantidoras do direito humano à alimentação adequada; EIXO 3 - Democracia e 

participação social. 

Art. 3º A III Conferência Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional será precedida de 

Conferências Livres, que acontecerão no período de 25 de julho a 25 de agosto de 2023. 

Art. 4º A III Conferência Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional, contará com uma 

Comissão Organizadora com as seguintes atribuições: 

I - Elaborar o regimento da Conferência Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional, 

dos encontros preparatórios e submeter a plenária do COMSEA; 

II – Articular-se com a Câmara Intersetorial de Segurança Alimentar e Nutricional, com 

pessoas e entidades para concretização de ações com vistas ao bom êxito da conferência; 

III - Definir os locais de realização III Conferência Municipal de Segurança Alimentar e 

Nutricional e das Conferências Livres; 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

56060BE31EBF2916D83DF83A903DD5DE

terça-feira, 15 de agosto de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01984 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Uauá



terça-feira, 15 de agosto de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01984 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Uauá

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ 
GABINETE DO PREFEITO 

Praça Belarmino José Rodrigues, s/n, Centro, CEP 48.950-000, Uauá – Bahia 
 E-mail: gabinete.prefeito@uaua.ba.gov.br 

CNPJ – 13.698.758/0001-97 

IV - Outras definidas pelo COMSEA. 

Art. 5º A Comissão Organizadora da III Conferência Municipal de Segurança Alimentar e 

Nutricional será composta pelos seguintes membros:  

a) JOÃO BOSCO GONÇALVES MENEZES; 

b) MANOEL CARLOS CARDOSO; 

c) ERICA CORDEIRO OLIVEIRA; 

d) JUSSARA DANTAS DE SOUZA; 

e) JULIANA GOMES VITOR; 

f) VALDIRA FERREIRA DA SILVA. 

Art. 6º A Comissão tem caráter temporário, iniciando suas atividades nesta data e será 

dissolvida após a conclusão de todos os trabalhos da Conferência. 

Art. 7º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE UAUÁ, em 15 de agosto de 2023. 

 
 

Marcos Henrique Lobo Rosa 
Prefeito Municipal 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

56060BE31EBF2916D83DF83A903DD5DE

terça-feira, 15 de agosto de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01984 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Uauá



terça-feira, 15 de agosto de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01984 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Uauá
Editais Administrativos

  CONSELHO MUNICIPAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E       

NUTRICIONAL – COMSEA / UAUÁ-BA 
                                                 (Lei Municipal n° 243 de 05 de janeiro de 2004) 

                 comseauaua@gmail.com 

 

1 

 

EDITAL Nº 001/2023 

 

CONVOCA ENTIDADES DA SOCIEDADE CIVIL (ASSOCIAÇÕES, CENTRAIS DE 

ASSOCIAÇÕES, SINDICATOS, INSTITUTOS, COOPERATIVAS, IGREJAS E 

OUTRAS) E ORGÃOS DO GOVERNO MUNICIPAL, PARA PLENÁRIA 

DELIBERATIVA DE ELEIÇÃO DOS DELEGADOS DO MUNICÍPIO DE UAUÁ NA 

CONFERÊNCIA TERRITORIAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E 

NUTRICIONAL.  

 

Art. 1º - A plenária será realizada no dia 17/08/2023 (quinta-feira), às 09h, no Centro 

Comunitário Paróquial, localizado na Praça São João Batista, Centro - Uauá. 

Art. 2º - A plenária será coordenada pela presidente do COMSEA e na ausência da 

mesma, pela Comissão Organizadora da III Conferência Municipal de Segurança 

Alimentar e Nutricional. 

Art. 3º - Serão eleitos 03 (três) delegados dos seguintes segmentos:  

I - 01 (um) representante dos povos tradicionais;  

II - 01 (um) representante de organizações sociais (associações, centrais de associações, 

sindicatos, institutos, cooperativas, igrejas e outras); 

II - 01 (um) representante do governo municipal. 

Art. 4º - Os representantes serão escolhidos pelo respectivo segmento e em seguida 

apresentados e homologados pela plenária geral. 

Art. 5º - Os delegados eleitos assumirão o compromisso de representarem o município de 

Uauá na Conferência Territorial de Segurança Alimentar e Nutricional à realizar-se nos 

dias 21 e 22/08/2023, na cidade de Juazeiro (Ba). 

Art. 6º - Os casos omissos neste edital serão resolvidos pela coordenação da plenária, em 

conformidade com as orientações dos CONSEAs estadual e nacional. 

 

Uauá - Ba, 14 de agosto de 2023. 

 

Mariluce Cardoso dos Santos 

Presidente do COMSEA 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E08C799CD881C2FDF5C1FFB7B2E7227E

terça-feira, 15 de agosto de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01984 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Uauá



terça-feira, 15 de agosto de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01984 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Uauá
Dispensa

 ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ 
  GABINETE DO PREFEITO 

 

_________________________________________________________________________________________________________ 
PRAÇA BELARMINO JOSÉ RODRIGUES, CENTRO, UAUÁ – BAHIA – BRASIL - CEP:48.950-000 
http://uaua.ba.gov.br    @prefeiturauaua      gabinete.prefeito@uaua.ba.gov.br   (74) 3673.1938 / 1707 
CNPJ.: 13.698.758/0001-97 

 

AUTORIZAÇÃO DE CONTRATAÇÃO 

 

  

 

Considerando as informações e pareceres contidos no presente processo, 

AUTORIZO a contratação por Dispensa de Licitação, com fundamento no inciso II do art.75, da 

Lei nº. 14.133/2021, visando a contratação da empresa VIDRAÇARIA MOURA LTDA, inscrita no 

CNPJ nº 03.436.671/0001-98, para realizar a “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

NO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE VIDROS VISANDO A TROCA, MANUTENÇÃO E 

INSTALAÇÃO DE VIDROS NOVOS PARA ESCOLAS DO ENSINO FUNDAMENTAL I E 

EDUCAÇÃO INFANTIL DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO EM UAUÁ-BAHIA”, conforme 

descrito no Termo de Referência e seus anexos. 

 

No mais, autorizo o empenho das despesas resultantes da presente contratação, o qual 

perfaz o montante total de R$ 54.655,00 (cinquenta), e que será suportado pela dotação orçamentárias 

indicadas no parecer contábil. 

Por fim, que seja encaminhado ao Setor de Contratos para elaboração do respectivo 

contrato e demais providências. 

 

 
Uauá - Bahia, 15 de agosto de 2023. 

 
 
 
 

Marcos Henrique Lobo Rosa 
Prefeito Municipal 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2BCEE388DB4D6CF536081661B1EE4BD9

terça-feira, 15 de agosto de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01984 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Uauá



terça-feira, 15 de agosto de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01984 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Uauá
Pregão Eletrônico

 
 
 
 
 
 
 
 
  

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ 
CNPJ Nº 13.698.758/0001-97 

 
EXTRATO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO  

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 026/2023 
 

O MUNICÍPIO DE UAUÁ, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições, resolve RATIFICAR e HOMOLOGAR, 
processo administrativo licitatório nº 0084/2023 na modalidade Pregão Eletrônico SRP 026/2023, nos termos Leis nº 
14.133/21, que tem como objeto é o registro de preços para eventual contratação de pessoa (s) jurídica (s) para 
fornecimento de medicamentos, destinados à secretaria municipal de saúde, em favor das empresas: M M DE SOUSA 
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA,  inscrita no CNPJ: 33.921.374/0001-07, vencedora dos itens: 01, 02, 03, 04, 
05, 06, 07, 08, 09, 13, 15, 18, 19, 21, 28, 30, 31, 33, 36, 37, 40, 41, 42, 43, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 55, 56, 60, 61, 
62, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 71, 72, 73, 74, 75, 78, 79, 80, 82, 86, 87, 88, 89, 90, 91, 93, 94, 95, 96, 97, 99, 100, 102, 103, 
104, 108, 110, 116, 118, 119, 124 e 126, a empresa R B DA SILVA DISTRIBUIDORA, inscrita no CNPJ: 
40.936.974/0001-04, vencedora dos itens: 10, 11, 12, 14, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 29, 38, 39, 44, 53, 54, 57, 76, 83, 84, 
85, 92, 105, 106, 107, 112, 113, 114, 115, 117, 120, 121, 122 e 123, a empresa MD FARMA DISTRIBUIDOR 
ATACADISTA LTDA, inscrita no CNPJ: 24.325.781/0001-52, vencedora dos itens: 16, 20 e 58, a empresa 
EXCLUSIVA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ: 14.905.502/0001-76, 
vencedora dos itens: 34, 35, 81, 101 e 125, a empresa ZUCK PAPEIS LTDA, inscrita no CNPJ: 23.232.280/0001-69, 
vencedora do item 59 e a empresa FABMED DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA, inscrita no CNPJ: 
05.400.006/0001-70, vencedora do item 77, nas condições apresentadas em suas propostas de preços. Uauá/BA, 15 de 
agosto de 2023. Marcos Henrique Lobo Rosa – Prefeito Municipal. 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2ED4697D452BD7F5695B61948D968FC9


		2023-08-15T16:55:17-0300




